2025 年 8 月 22 日

会員各位

特定非営利活動法人日本緩和医療学会

理事長 木澤 義之

専門医認定委員会委員長 久永 貴之

2024 年度専門医・認定医更新試験における出題誤りについて（お詫び）

2024 年度専門医・認定医更新試験におきまして、下記のとおり出題内容に誤りがあった

ことが判明いたしました。本件の内容および対応措置については下記の通りです。

受験者の皆様には多大なご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。また、

本学会として真摯に受け止め、今後も再発防止に取り組んで参ります。

１．試験の概要

試験名 ：2024 年度専門医・認定医 更新試験（WEB 試験・IBT 方式）

試験期間：2024 年 11 月 16 日（土）～2025 年 1 月 31 日（金）

対象  ：2024 年度専門医及び認定医更新申請者

２．誤りの内容

本問題は、「正答を 1 つ選ぶ問題」でしたが、システムに誤った正答番号を登録して

いたため、本来であれば合格であった受験者が不合格となり、再受験を余儀なくされた

方が 3 名発生いたしました。

具体的な問題および正答番号の誤りは、別紙のとおりです。

３．受験者への対応

当該受験者には個別に謝罪を行うとともに、再受験分の受験料を全額返金させてい

ただきます。なお、本来不合格であったにもかかわらず、誤って合格判定となった受験

者はいないことを確認しております。

４．再発防止について

試験問題作成並びに確認体制を一層強化し、同様の事態が生じないよう再発防止に

努めて参ります。

以上

  別紙

■2024 年度専門医・認定医更新試験問題

非がん慢性疼痛に対するオピオイド使用について誤っているのはどれか。

1. 精神依存の形成に注意する

2. 神経障害性疼痛の場合適応が考慮される

3. できるだけ短期で中止する

4. フェンタニル注射液は適応がある

5. 頓用投与からはじめる

・誤って登録されたシステム上の正答番号：2

・本来の正答番号：5